Glaucom quendam fuisse ab Herodoto traditum est : iamborum scriptores, qui in eos, a quibus laesi sunt, acerbis inuehantur : ut Archilochus, Hipponax, & interdum Catullus, & Horatius : elegorum opifices, quo in numero sunt Callimachus, Mimnermus, Philetas, Tibullus, Propertius, Ovidius : Horum igitur omnium cum epici, meo quidem iudicio, plurimum prosint, longeque ceteris auctoritate antecellant : hi studiose nobis sunt legendi.

III. In epicis porro non eos tantum numerandos esse duco, qui res fortiter, & praeclare gestas, bellaque cecinerunt, ut Homerus, Apollonius, Ennius, Varius, Virgilius, Lucanus : aut qui de agricultura scripserunt, ut Hesiodus : aut qui de piscibus, & uenatione, ut Oppianus : uerum etiam, multoque adeo magis eos, qui rerum causas occultas, atque a natura inuolutas longis uersibus explicarunt, ut Empedocles, & Lucretius : & qui de affectibus animi comprimendis, de uirtutibus expetendis, de uitiiis fugiendis heroico carmine praecepta reliquerunt, ut Pythagoras, ut Phocylides, ut Horatius. Nam cum e rerum naturalium cognitione, morumque ac uirtutum explicatione homines efficiantur nescio quo modo maiores, atque elatiores : & cum ex utraque re animi magnitudo contra fortuna impetus, rerumque humanarum imbecillitatem : fortitudo contra mortis timorem, temperantia contra libidinem, constantia contra superstitionem comparetur : poetis autem

un certain Glaucon ; par les auteurs d'iambes, qui s'emporent violemment contre ceux qui les ont offensés, comme le font Archiloque, Hipponax et parfois Catulle et Horace ; par les créateurs d'élégies, qui dans l'ordre sont Callimaque, Mimnermos, Philéas, Tibulle, Properce, Ovide. Et, par conséquent, comme les épiques sont, du moins, à mon avis, les plus utiles parmi ceux-ci et l'emporent de loin en autorité sur les autres, nous devons nous appliquer à les lire.

III. J'estime en outre qu'il ne faut pas seulement compter parmi les épiques ceux qui ont chanté les actions et les guerres remarquablement accomplies, comme Homère, Apollonius, Ennius, Varius, Virgile et Lucain ; ou ceux qui ont écrit sur l'agriculture, comme Hésiode, ou encore sur les poissons et la chasse, comme Oppien ; mais aussi, et bien plus encore, ceux qui ont présenté en de longs vers les causes occultes des choses que la nature a obscurcies, comme Empédocle et Lucrèce ; et ceux qui ont laissé sous forme de poèmes héroïques des préceptes sur la répression des passions de l'âme, la recherche des vertus et le rejet des vices, comme Pythagore, Phocylide ou Horace. Car, comme la connaissance des choses de la nature et la présentation des genres de vies et des vertus, rendent, je ne sais comment, les hommes plus grands et plus nobles, et comme l'une et l'autre arment la grandeur d'âme contre les assauts de la fortune et la faiblesse de la nature humaine, le courage contre la peur de la mort, la tempérance contre la débauche, la constance contre la superstition, et comme, par ailleurs, le propos du poète doit être avant tout de rendre le lecteur meilleur et, dans un deuxième temps, de lui plaire, il serait absurde, assurément, que celui